---

<sup>302</sup> Adam of Wodeham, *Lectura* I, d. 14, q. 1, §4 (Gal-Wood III, p. 199): “Sed sufficit quod in hoc instanti et deinceps possit illa creatura rationalis, per specialem divinam cooperationem, in effectum aliquem, in se ipsa vel in alio, producendum in quem prius existens non poterat...”

<sup>303</sup> Marsilius of Inghen, *Sentences* I, q. 18 (Wieland-Noya-Hoenen-Schulze II, pp. 248-49): “Ad septimum dicitur quod Spiritus Sanctus non datur sine suis donis creatis secundum legem currentem vel ordinatam. Patet, quia Spiritus Sanctus inhabitat eum ad quem mittitur, et non inhabitat sine caritate creata actuali ut in utentibus ratione, vel habituali ut in parvulis baptizatis, unde ad Romanos 5: ‘Caritas Dei diffusa est in mentibus nostris per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis’. Secundo dicitur quod secundum potentiam Dei absolutam posset dari Spiritus Sanctus sine dono creato animae.”

<sup>304</sup> Marsilius of Inghen, *Sentences* I, q. 18 (Wieland-Noya-Hoenen-Schulze II, p. 249): “Potest enim approbare animam ad aeternam vitam et eam inhabitare de novo sine hoc, quod aliquod donum creatum ei infundat, quia hoc donum utique Deus libere infundit. Tertio dicitur quod etiam est possibile de potentia absoluta Dei dare dona et non dare Spiritum Sanctum. Patet, quia de potentia Dei absoluta staret quod caritatem daret et tamen animam non inhabitaret approbando eam ad vitam aeternam, quia hoc libere facit. Potest ergo dare donum creatum et non dare seipsum; potest etiam dare seipsum sine dono creato.”

It is not particularly surprising that those under Ockham's influence would follow his lead in understanding what is necessary for divine indwelling. What is more surprising is that even some expressly opposed to Ockham affirm with him that the actual connection between the infusion of grace and the indwelling of the Holy Spirit is only contingent. Gregory of Rimini, for instance, opposed the 'Pelagianism' he sees in the Ockhamist theology of grace, but agrees with Ockham's position that the Holy Spirit can be given without any created gifts:

Everything that God can give to a human being is able to be given to him by God without anything else being given which is not essentially the same as Him or something of His nature. Therefore, it is possible for the Holy Spirit to be given to a human being, without any other created gift of the Holy Spirit being given to him. The consequence is clear, because the Holy Spirit is givable to human beings, as is clear from the first conclusion, and no created gift is essentially the same as the Holy Spirit or of the essence of the Holy Spirit.<sup>305</sup>